担保总额超过净资产 50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 23,689

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有）

公司对外担保 23689 万元,其中：公司对子公司担保为 18124

万元、子公司对子公司担保为 5565 万元，公司及子公司没有

为合并报表外的任何公司提供担保，截止报告期末，子公司经

营正常，且贷款处于正常状态，其风险在可控制范围内。

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

（1）违规对外担保情况

报告期内未发生。

3、其他重大合同

报告期内未发生。

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

27

4、其他重大交易

不适用。

九、承诺事项履行情况

1、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

报告期内未发生公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

不适用。

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 52

境内会计师事务所审计服务的连续年限 12

境内会计师事务所注册会计师姓名 王郁  范桂铭

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因内控审计需要，聘请众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司内部控制审计会计师事务所，期间共

支付内控审计费用23万元。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。

十二、处罚及整改情况

整改情况说明

□ 适用 √ 不适用

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

28

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

不适用。

十四、其他重大事项的说明

不适用。

十五、公司子公司重要事项

不适用。

十六、公司发行公司债券的情况

不适用。

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 382,438,579 64.17% -29,877,541 -29,877,541 352,561,038 59.16%

2、国有法人持股 380,365,944 63.82% -29,786,001 -29,786,001 350,579,943 58.82%

3、其他内资持股 2,072,635 0.35% -91,540 -91,540 1,981,095 0.33%

其中：境内法人持股 2,072,635 0.35% -141,355 -141,355 1,931,280 0.32%

   境内自然人持股 0 0% 49,815 49,815 49,815 0.01%

二、无限售条件股份 213,540,513 35.83% 29,877,541 29,877,541 243,418,054 40.84%

1、人民币普通股 145,935,270 24.49% 29,877,541 29,877,541 175,812,811 29.5%

2、境内上市的外资股 67,605,243 11.34% 0  67,605,243 11.34%

三、股份总数 595,979,092 100%  595,979,092 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（一）关于“一、有限售条件股份”本次变动增减中的变动情况说明如下：

（1）国有法人持股减少29,786,001股，原因如下：

根据公司控股股东深圳市投资控股有限公司（深投控）关于限售股的解禁承诺，深圳市建设投资控股

公司所持本公司股份总数5%的股票，即29,798,954股股份，已于2013年1月24日上市流通，详见本公司2013

年1月22日刊登的《限售股解除禁售提示性公告》，即国有法人持股减少29,798,954股；在2013年，原限

售股持有人深圳市南粤投资发展有限公司和自然人杨福泽偿还了深投控在股改期间所垫付的股份，分别为

7,928股和5,025股，合计12,953股，这部分股份未办理解禁手续（详见本公司2013年9月12日和2014年1月

6日刊登的《限售股解除禁售提示性公告》），因此，国有法人持股数合计减少了29,786,001股。截至本

报告期末，本公司有限售条件流通股份总数为352,561,038股，无限售条件流通股份总数为243,418,054股。

（2）其他内资持股减少91,540股，原因如下：

原限售股份持有人深圳市南粤投资发展有限公司在2013年7月2日完成了偿还股改期间垫付股份的义

务，所持股份原为86,515股，累积偿还垫付股份7,928股，其所持股份已于2013年9月16日解除禁售并上市

[…]

本报告期无会计政策变更事项。

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

□ 是 √ 否

本报告期无会计估计变更事项。

34、前期会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

√ 是 □ 否

详见下述追溯重述法事项。

（1）追溯重述法

本报告期是否发现采用追溯重述法的前期会计差错

√ 是 □ 否

（1）核销转让金利华商业广场发展权益预提土地增值费56,303,627.40元事项

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

84

1993年，本公司与深圳市海滨物业发展有限公司（现更名为：深圳市基永物业发展有限公司，以下简

称基永公司）签订了《“嘉宾大厦 ”发展权益有偿转让合同书》（嘉宾大厦现更名为：金利华商业广场），

2001年之前公司根据上述转让合同确认收入后，同时预提了土地增值费56,303,627.40元。根据深圳市人民

政府发布的《关于加强土地市场化管理进一步搞活和规范房地产市场的决定》（深府[2001]94号文）第15
条“免征房地产二、三级市场土地增值费”、深圳市规划国土局2001年8月7日发布的《关于执行加强土地市

场化管理进一步搞活和规范房地产市场决定的通知》（深规土[2001]314号文）第14条“《决定》第十五条

关于房地产二、三级市场土地增值费，已交的不退，未交或欠交的免交；第16条，本通知自发布之日起实

施。”报告期内公司将转让金利华商业广场预提的土地增值费56,303,627.40元作为前期差错进行追溯调整，

调增2001年末资本公积56,303,627.40元，调减2001年末预提费用（后列报至其他应付款）56,303,627.40元。
（2）补提应收基永公司转让金利华商业广场发展权益坏账准备事项
2005年9月，广东省高院向深圳市国土房产登记部门送达了解封裁定，因附注（七）1（1）所述案件

公司查封基永公司约1万平方米房产被正式解封，且2006年1月广东省高院作出（2002）粤高法执字第1号

《民事裁定书》，查明基永公司无其他财产可供执行、公司也未能提供可执行的财产等两种情形，裁定中

止执行2001年7月广东省高院出具（1999）粤高法民初3号《民事判定书》中要求基永公司偿还转让金丽华

商业广场发展权益款项，因此报告期内公司补充计提了应收基永公司转让金利华商业广场发展权益款项坏

账准备56,000,000.00元并作为前期差错进行追溯调整，调增2005年度管理费用56,000,000.00元，调减

2005年末应收账款56,000,000.00元，补提后已对应收基永公司转让款全额计提了坏账准备。

追溯重述后，对本期比较财务报表的影响情况如下：
2012年12月31日 受影响的报表项目

重述前 重述额 重述后

应收账款 76,584,008.68 -56,000,000.00 20,584,008.68

其他应付款 195,045,649.98 -56,303,627.40 138,742,022.58

资本公积 63,783,019.03 56,303,627.40 120,086,646.43

未分配利润 746,091,174.80 -56,000,000.00 690,091,174.80

所有者权益合计 1,503,715,002.59 303,627.40 1,504,018,629.99

归属于母公司所有者权益合计 1,502,852,915.53 303,627.40 1,503,156,542.93

详细说明

单位： 元

会计差错更正的内容 批准处理情况
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

核销转让金丽华商业广场发展权

益预提土地增值费事项
 其他应付款 -56,303,627.40

  资本公积 56,303,627.40

补提应收基永公司转让金利华商

业广场发展权益坏账准备事项
 应收账款 -56,000,000.00

  未分配利润 -56,000,000.00

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2013 年度报告全文

85

（2）未来适用法

本报告期是否发现采用未来适用法的前期会计差错

□ 是 √ 否

35、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

公司资产减值会计政策：
当存在下列迹象的，表明资产可能发生了减值：
（1）资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的下跌。
（2）企业经营所处的经济、技术或法律等环境以及资产所处的市场在当期或将在近期发生重大变化，

从而对企业产生不利影响。
（3）市场利率或者其他市场投资回报率在当期已经提高，从而影响企业用来计算资产预计未来现金

流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低。
（4）有证据表明资产已经陈旧过时或其实体已经损坏。
（5）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。